
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Сонковского муниципального округа Тверской области

ч

ПРИКАЗ

07.10.2024т № 75

«О проведении муниципальных 
педагогических чтений, посвященных Году семьи»

В соответствии с планом работы отдела образования администрации 
Сонковского муниципального округа и в целях создания условий для 
выявления и обобщения передового опыта педагогических работников 
муниципальных образовательных учреждений.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о муниципальных педагогических чтениях по теме: 
«Семья. Школа. Нравственность».

2. Утвердить состав оргкомитета муниципальных педагогических чтений.
3 .Провести муниципальные педагогические чтения 15 ноября 2024г на

базе МОУ « СОШ №9 им. М. И. Хилкова». в 10.00 ч.
4.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую 
методическим кабинетом отдела образования администрации 
Сонковского муниципального округа Г. И. Финагину.

М. В. Кондратьева



Положение
о проведении муниципальных педагогических чтений 
ч « Семья. Школа. Нравственность.»

1.Общие положения:
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок 

проведения муниципальных педагогических чтений, посвященных Году 
семьи.

1.2. Организаторами педагогических чтений являются отдел образования 
администрации Сонковского муниципального округа.

2. Цели и задачи:
2.1. Педагогические чтения проводятся с целью распространения актуального 
педагогического опыта по воспитанию нравственно зрелой, духовно развитой 
личности, обмена опытом по использованию потенциала православных 
традиций и ценностей в духовно-нравственном и патриотическом 
воспитании детей и молодежи.
2.2. Задачи Чтений: -  обсуждение и конкретизация культурно-исторического 
и современного содержания понятия «семейные ценности» в педагогике и 
психологии, в системе воспитания, основанного на отечественных традициях; 
-  обоснование роли и миссии традиционных семейных ценностей в развитии 
семьи и общества.

3. Условия участия в педагогических чтениях:
3.1. К участию в чтениях приглащаются педагогические работники 

общеобразовательных, дошкольных организаций, организаций 
дополнительного образования Сонковского муниципального округа. 
Допускается коллективное участие.
3.2. Основные направления педагогических чтений:
- «Духовно-нравственное воспитание детей на основе российских 
традиционных и семейных ценностей»;
- «Опыт подготовки обучающихся к семейной жизни»;
-«Работа классных руководителей с семьей»;
- «Семья и дети в современном мире»;
- Роль семейных фотографий в воспитании детей»
-«Взаимодействие детей, родителей и педагогов в реализации задач 

духовно-нравственного образования обучающихся» и т. д.
3.3. Работы могут быть как индивидуальными, так и групповыми.



4. Порядок проведения педагогических чтений;
4.1. Сроки проведения педагогических чтений:
15 ноября 2024г в 10.00 на базе МОУ « СОШ №9 им. М. И. Хилкова»
4.2. Для участия в педагогических чтениях необходимо до 08.11. 2024 

года направить заявку на электронный адрес: roosonkovo@mail.ru

Заявка на участие в педагогических чтениях
Ф.И.О. автора (полностью)____________________________

Должность__________________________________________
Организация________________________________________
Телефон___________________________________________

Тема доклада (статьи)________________________________

E-mail

(подпись участника)

Дата

З.Требования к содержанию и оформлению доклада

Общие требования к оформлению:
Текст работы печатается на одной стороне бумаги формата А4, шрифт - 

Times New Roman, размер шрифта - 14, межстрочный интервал -  одинарный, 
поля - по 2 см.

Печатные или электронные материалы сопровождаются титульным листом 
со следующей информацией:

- Ф.И.О. автора (полностью),
- образовательное учреждение,
- должность,

- тема доклада,.
Объем материалов:
- объём текста рассказа (выступления), эссе -  не более 3-х страниц,
- количество слайдов в презентации -  не более 10,

. Предоставление материалов:
- участники чтений могут' предоставлять электронные приложения 

(презентации), слайд-шоу, видеоролики.

б.Требования к подготовке выступления (доклада) 
участников педагогических чтений -  2024г:

Выступающий Чтений представляет свою работу в виде презентации.

mailto:roosonkovo@mail.ru


На выступление отводится не более 5 минут, на вопросы к участникам 
Чтений до 2-х минут.
По содержанию выступление готовится в логике заявленной проблематики.
. К докладам могут быть приложены фото, видео, схемы, аналитические 

материалы и т.п., подтверждающие продуктивность опыта и внедрение его в 
практику деятельности образовательной организации.

7. Подведение итогов, награждение.

Материалы педагогических чтений будут опубликованы и размещены на 
официальном сайте отдела образования администрации Сонковского 
муниципального округа

Участникам Чтений вручаются сертификаты.


